- 1 -

上 海 市 财 政 局

沪财法〔2023〕9 号

关于公布废止和失效的文件目录
（第二十批）的通知

各区财政局、市财政监督局：

根据《上海市行政规范性文件管理规定》（上海市人民政

府令第 17 号）的要求，我局对 2023 年 4 月 30 日之前由我局

自行颁发的和以我局为主与有关委、办、局等单位联合颁发

的，以及转发上级文件并有补充意见的文件进行了清理，其

中应予全文废止的 37 件，全文失效的 73 件。现将废止和失

效的文件目录予以公布，请转知所属各单位及有关部门。

附件：1. 全文废止的文件目录

- 2 -

2. 全文失效的文件目录

上 海 市 财 政 局

2023 年 11 月 29 日

信息公开属性：主动公开

抄送：中共上海市委宣传部，市政府办公厅，市发展改革委，市经

济信息化委，市商务委，市教委，市科委，市公安局，市民

政局，市人力资源社会保障局，市规划资源局，市农业农村

委，市水务局，市卫生健康委，市应急局，市审计局，市地

方金融监管局，市绿化市容局，市知识产权局，市粮食物资

储备局，市监狱管理局，市税务局，上海银保监局，民航华

东地区管理局，中国人民银行上海总部。

上海市财政局办公室 2023 年 11 月 30 日印发

附件1

全文废止的文件目录

（一）预算类
序号 颁布单位 文件名称 文号

1 市财政局 关于完善政府采购项目资金预算管理的实施办法 沪财预〔2006〕65号

2 市财政局
关于印发《上海市市级部门预算管理工作考核办法》的通
知

沪财预〔2017〕39号

3 市财政局 关于进一步加强财政专项资金管理的通知 沪财预〔2017〕65号

（二）国库类
序号 颁布单位 文件名称 文号

4 市财政局 关于本市罚没财物收据实行统一管理统一制发的通知 沪财预〔1988〕1号

5 市财政局 关于印发《上海市政府债券招标发行兑付办法》的通知 沪财库〔2019〕23号

6 市财政局 关于印发《上海市政府债券招标发行规则》的通知 沪财库〔2019〕24号

（三）行政政法类
序号 颁布单位 文件名称 文号

7 市财政局
市司法局

关于下达《上海市法律援助办案补贴标准的通知》 沪财行〔2016〕66号

8 市财政局
市监狱管理局

关于调整在押罪犯伙食费等支出标准的通知 沪财行〔2019〕2号

（四）教科文类
序号 颁布单位 文件名称 文号

9 市财政局

市教委

关于贯彻《财政部 教育部关于确保农村义务教育经费投入
加强财政预算管理的通知》的实施意见

沪财教〔2006〕6号

10 市财政局

市教委
关于做好免费教科书和“两免一补”工作的通知 沪财教〔2008〕14号

（五）社会保障类
序号 颁布单位 文件名称 文号

11 市财政局 关于加强和完善本市彩票机构财务及彩票资金管理的通知 沪财预〔2002〕21号

12
市财政局
市人保局
市残联

关于印发《上海市残疾人就业保障金征收使用管理实施办
法》的通知

沪财社〔2017〕69号

（六）企业类
序号 颁布单位 文件名称 文号

13 市财政局
关于转发财政部关于电影新闻出版企业财务制度和本市电
影新闻出版企业实行新的财务制度若干政策衔接意见的通
知

沪财企二〔1993〕97号

14 市财政局

市安监局

关于转发《财政部、安全监管总局关于印发<企业安全生产

费用提取和使用管理办法>的通知》的通知
沪财企〔2012〕22号

（七）会计类
序号 颁布单位 文件名称 文号

15 市财政局 关于水泥厂和用户留存散装水泥节包费会计处理的通知 沪财会〔1997〕62号

16 市财政局
关于在本市国有企业中建立向董事会监事会进行财务决算
报告的规定

沪财会〔1998〕57号

17 市财政局
关于本市企业缴纳河道工作修建维护管理费的会计处理的
通知

沪财会〔2000〕41号

18 市财政局
关于本市律师事务所实行《上海市律师事务所财务会计核
算管理办法（试行）》的复函

沪财会〔2003〕201号

19 市财政局
关于进一步推动本市财政部门为小微企业购买代理记账服
务的指导意见

沪财会〔2015〕73号

（八）税政类
序号 颁布单位 文件名称 文号

20 市财政局

市地税局
关于本市单位纳税人城镇土地使用税困难减免有关问题的
通知

沪财税〔2012〕16号

21

市财政局
市国税局

市地税局
市民政局

关于转发《财政部 国家税务总局 民政部关于公益性捐赠税

前扣除资格确认审批有关调整事项的通知》的通知
沪财税〔2016〕32号

22 市财政局
市国税局

关于本市增值税起征点的通知 沪财税〔2016〕77号

23 市财政局

市税务局
关于通过公益性群众团体的公益性捐赠税前扣除有关问题
的通知

沪财发〔2020〕8号

（九）绩效评价类
序号 颁布单位 文件名称 文号

24 市财政局
关于印发《关于加强镇（乡）财政预算绩效管理的实施意
见》的通知

沪财绩〔2013〕18号

25 市财政局 关于印发《上海市预算绩效管理实施办法》的通知 沪财绩〔2014〕22号

26 市财政局
关于印发《上海市第三方机构财政支出绩效评价工作质量
评估办法（试行）》的通知

沪财绩〔2018〕17号

27 市财政局
关于印发《上海市市级财政政策预算绩效管理办法（试
行）》的通知

沪财绩〔2019〕20号

28 市财政局 关于印发《市级部门财政管理工作绩效考核办法》的通知 沪财绩〔2020〕8号

29 市财政局 关于印发《区级财政管理工作绩效考核办法》的通知 沪财绩〔2020〕9号

（十）政府采购类
序号 颁布单位 文件名称 文号

30 市财政局 关于规范市级政府采购运行管理的通知 沪财库〔2007〕18号

31 市财政局 关于上海市政府采购管理信息平台正式运行的通知 沪财库〔2009〕26号

32 市财政局 关于市级政府采购补充规程的通知 沪财库〔2009〕34号

33 市财政局
市绿化市容局

关于进一步规范环卫设备设施政府采购管理的通知 沪财库〔2011〕48号

34 市财政局
关于发布《上海市2019-2020年政府采购集中采购目录和采

购限额标准》的通知
沪财采〔2018〕25号

35 市财政局 关于推行本市政府采购意向公开试点工作的通知 沪财采〔2020〕2号

36 市财政局 关于疫情防控期间稳妥有序开展本市政府采购活动的意见 沪财采〔2020〕5号

37 市财政局 关于疫情防控期间本市政府采购有关事项的通知 沪财采〔2022〕8号

附件2

全文失效的文件目录

（一）政策法规类
序号 颁布单位 文件名称 文号

1 市财政局 关于印发《上海市财政局行政处罚裁量指导规范》的通知 沪财发〔2017〕10号

2 市财政局
关于印发《上海市财政局行政处罚裁量基准（会计类）》
等的通知

沪财发〔2017〕11号

3 市财政局
关于印发《上海市财政局行政处罚裁量基准（政府采购
类）》的通知

沪财发〔2018〕5号

（二）预算类
序号 颁布单位 文件名称 文号

4 市财政局

市卫生局
关于加强献血补偿金和用血互助金收支管理的通知 沪财预〔2004〕83号

5

市财政局

保监会上海监
管局

市公安局

市地税局

市民政局

关于印发《上海市道路交通事故社会救助基金筹措办法》
的通知

沪财预〔2013〕29号

6 市财政局
关于印发《上海市政府购买服务管理平台工作规程（试
行）》的通知

沪财预〔2017〕40号

7
市财政局
市国税局
市地税局

关于印发《大型商业连锁经营企业财力分配办法》的通知 沪财预〔2017〕146号

（三）国库类
序号 颁布单位 文件名称 文号

8
市财政局

人民银行上海
分行

上海市政府非税收入收缴管理办法 沪财库〔2013〕22号

（四）行政政法类
序号 颁布单位 文件名称 文号

9 市财政局
市知识产权局

关于印发《上海市专利资助资金管理办法》的通知 沪财发〔2017〕5号

（五）教科文类
序号 颁布单位 文件名称 文号

10 市财政局

市科委
关于印发《上海市科研计划项目（课题）专项经费管理办
法》的通知

沪财发〔2017〕9号

11 市财政局
市委宣传部

关于印发《上海市文化事业建设费市对专项转移支付管理
办法》的通知

沪财教〔2017〕40号

（六）经济建设类
序号 颁布单位 文件名称 文号

12 市财政局
关于印发《上海市市级基本建设资金拨付管理办法》的通
知

沪财建〔2016〕18号

（七）农业类
序号 颁布单位 文件名称 文号

13 市财政局
关于转发财政部《农业综合开发资金报账实施办法》的通
知

沪财农〔2001〕8号

14 市财政局
关于印发《上海市中央财政现代农业生产发展资金绩效评
价实施细则》的通知

沪财农〔2013〕8号

15 市财政局
关于印发《上海市财政现代农业生产发展资金管理实施细
则》的通知

沪财农〔2013〕36号

16 市财政局
关于印发《上海市农业综合开发专项资金管理办法》的通
知

沪财农〔2017〕63号

17 市财政局
市水务局

关于印发《居民住宅二次供水设施改造市级补贴资金管理
办法》的通知

沪财农〔2017〕68号

18 市财政局 关于深化完善财政支持生猪稳产保供政策的通知 沪财农〔2020〕19号

（八）社会保障类
序号 颁布单位 文件名称 文号

19 市财政局
关于调整本市行政事业单位工作人员死亡后丧葬费标准的
通知

沪财行〔1992〕102号

20 市财政局
关于本市城镇用人单位缴纳医疗保险费财务会计处理若干
规定的通知

沪财社〔2000〕44号

21 市财政局
关于执行市局《关于本市城镇用人单位缴纳医疗保险费财
务会计处理若干规定的通知》中有关问题的通知

沪财社〔2001〕45号

（九）企业类
序号 颁布单位 文件名称 文号

22 市财政局
关于发放猪肉等副食品价格补贴有关资金和财务会计处理
问题的通知

沪财企二〔1985〕23号

23 市财政局 关于核拨猪肉等副食品价格补贴财政拨补资金的通知 沪财企二〔1985〕26号

24 市财政局
关于出国赴港澳人员和中外合资企业中方职工的副食品价
格补贴资金问题的通知

沪财企二〔1985〕45号

25 市财政局
关于改进财政核拨企事业单位猪肉等副食品价格补贴资金
方法的通知

沪财企二〔1985〕93号

26 市财政局
关于本市郊县城镇居民副食品补贴的定额转帐支票改发现
金的通知

沪财企二〔1986〕17号

27 市财政局
关于中央在沪企事业和行政单位职工副食品价格补贴的财
政负担问题的函

沪财企二〔1986〕19号

28 市财政局
关于行政、企事业单位编制猪肉等副食品价格补贴定额的
几个具体问题说明的通知

沪财企二〔1986〕29号

29 市财政局
关于本市大中专及技校学生副食品价格补贴有关问题的通
知

沪财企二〔1986〕34号

30 市财政局
关于本市清真居民增发副食品价格补贴有关财务处理问题
的通知

沪财企二〔1987〕46号

31 市财政局
关于迁居江苏省的本市离退休人员的肉价补贴恢复由户口
所在地财政部门发给的通知

沪财企二〔1987〕86号

32 市财政局
关于本市“猪肉等副食品价格补贴”财务处理若干问题的答

复
沪财企二〔1988〕13号

33

市财政局
市人事局

市劳动局

市物价局

关于对回族等少数民族职工增发2元主要副食品价格补贴

的通知
沪财企二〔1988〕40号

34 市财政局
关于本市大学、中专及技校学生副食品价格补贴发放问题
的通知

沪财企二〔1990〕11号

35

市财政局

市人事局

市劳动局

市物价局

市粮食局

关于适当扩大本市少数民族猪肉等副食品价格补贴的享受
范围的通知

沪财企二〔1990〕20号

36

市财政局

市人事局

市劳动局

市物价局

关于适当扩大本市少数民族主要副食品价格补贴标准享受
范围的通知

沪财企二〔1990〕21号

37 市财政局

市粮食局

关于改进对本市1985年起实行的猪肉等副食品价格补贴发

放办法的通知
沪财企二〔1996〕2号

38 市财政局

市粮食局

关于改进对本市1985年起实行的猪肉等副食品价格补贴发

放办法的通知
沪财企二〔1996〕76号

39 市财政局
关于印发《上海化学工业区专项发展资金管理办法》的通
知

沪财企〔2018〕22号

40

市财政局
中国民用航空
华东地区管理

局

关于印发《上海市阶段性国内客运航班运行财政补贴资金
管理实施细则》的通知

沪财企〔2022〕21号

（十）会计类
序号 颁布单位 文件名称 文号

41 市财政局
关于印发《整顿和规范本市财务会计工作秩序、落实各级
财政部门监管责任制的实施办法》的通知

沪财会〔1999〕87号

42 市财政局

市农委

关于贯彻执行《农民专业合作社财务会计制度（试行）》
若干问题的通知

沪财会〔2008〕56号

43 市财政局
关于印发《关于进一步创新为本市小型微型企业融资提供
财务会计服务的实施意见》的通知

沪财会〔2011〕57号

44 市财政局 关于为小微企业购买代理记账服务有关事项的通知 沪财会〔2018〕8号

45 市财政局 上海市财政局关于推进代理记账行政审批事项改革的通知 沪财会〔2020〕25号

（十一）金融类
序号 颁布单位 文件名称 文号

46 市财政局
市金融办

关于印发《本市鼓励中小企业开展股权托管交易有关财政
专项转移支付管理办法》的通知

沪财企〔2018〕23号

47

市财政局
市发改委
市经信委

人民银行上海
分行

市审计局
市地方金融监

管局

关于本市全力防控疫情 对企业加大财政支持金融服务力度

相关措施的通知
沪财发〔2020〕2号

48

市财政局

市金融工作局

银保监会上海
监管局

关于印发《上海市2019-2021年小型微型企业信贷奖励考核

办法》的通知
沪财发〔2020〕6号

49 市财政局 关于预拨防疫重点企业贷款贴息资金的通知 沪财金〔2020〕5号

（十二）税政类
序号 颁布单位 文件名称 文号

50 市财政局

市物价局
关于同意变更《计划外生育费》收费项目名称的复函

沪财综〔2000〕68号
沪价行〔2000〕215号

51 市财政局

市物价局
关于本市对失业、下岗协保等人员和高校毕业生从事个体
经营有关收费实行优惠政策的通知

沪财预〔2006〕22号
沪价费〔2006〕9号

52 市财政局

市物价局
关于对本市从事个体经营的有关人员继续实行收费优惠政
策的通知

沪财预〔2008〕84号

53 市财政局

市物价局

关于本市招标师职业水平、物业管理师资格考试收费及有
关问题的复函

沪财预〔2009〕60号

54 市财政局

市规土局
关于同意松江区规划局为测绘成果成图资料收费执收主体
的通知

沪财预〔2009〕93号

55 市财政局

市物价局

关于转发《财政部 国家发展改革委关于免征小型微型企业

部分行政事业性收费的通知》的通知
沪财预〔2011〕149号

56 市财政局
市商务委

关于本市实施港口建设费减负政策措施有关工作的通知 沪财税〔2019〕13号

57 市财政局

市税务局
关于本市残疾、孤老人员和烈属实行劳动所得减征个人所
得税政策的通知

沪财发〔2020〕1号

58 市财政局

市税务局
关于对生活服务业中的文化事业建设费缴费人实施财政补
贴政策的公告

公告〔2020〕1号

59 市财政局

市税务局
关于本市承担商品储备业务企业享受税收优惠的公告 沪财发〔2020〕3号

60 市财政局

市发改委
关于贯彻落实新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控期间免征
部分行政事业性收费有关事项的通知

沪财税〔2020〕8号

61
市财政局

市委宣传部

市税务局

关于免征部分政府性基金有关事项的通知 沪财税〔2020〕19号

62 市财政局

市发改委
关于贯彻落实继续免征相关防疫药品和医疗器械注册费有
关事项的通知

沪财税〔2021〕16号

63
市财政局
市税务局

市委宣传部

关于继续免征文化事业建设费有关事项的通知 沪财税〔2021〕18号

64 市财政局

市发改委
关于本市缓缴部分行政事业性收费有关事项的通知 沪财税〔2022〕26号

（十三）绩效评价类
序号 颁布单位 文件名称 文号

65 市财政局
关于印发《本市财政支出绩效跟踪监控管理实施方案（试
行）》的通知

沪财绩〔2013〕15号

66 市财政局
关于印发《上海市2019-2020年度“预算绩效管理服务”定点

供应商名单》的通知
沪财绩〔2019〕12号

67 市财政局
关于推进市级预算部门开展行业绩效指标和标准体系建设
的通知

沪财绩〔2020〕7号

68 市财政局
关于印发《上海市2021年度“预算绩效管理服务”定点供应

商名单》的通知
沪财绩〔2021〕10号

（十四）政府采购类
序号 颁布单位 文件名称 文号

69 市财政局 关于印发《上海市电子政府采购管理暂行办法》的通知 沪财采〔2012〕22号

70 市财政局
关于印发《上海市政府采购供应商登记及诚信管理办法》
的通知

沪财发〔2017〕2号

71 市财政局
关于印发《上海市政府采购协议采购网上供货管理办法》
的通知

沪财发〔2017〕4号

72 市财政局
关于印发《上海市创新产品政府首购和订购实施办法》的
通知

沪财发〔2017〕12号

73 市财政局
关于延长《上海市电子政府采购管理暂行办法》有效期限
的通知

沪财采〔2020〕27号